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Abstrakt

Téma bakalárskej práci znie „Investovať čas, alebo predávať čas? Multi-level marketing ako

mechanizmus investovania času nie len s finančnou návratnosťou“. Primárnou snahou práce

je vysvetliť multi-level marketing ako štruktúru podnikania do ktorej je možné investovať čas

za účelom inej návratnosti ako finančnej a pojednať o tomto type spoločnosti ako o celku.

Bakalárska práca je rozdelená na dve časti, teoretickú a empirickú. Teoretická časť postupne

preberá a mapuje všetky aspekty multi-level marketingu od jeho histórie, skrz popis štruktú-

ry až po etické aspekty a systémy materiálneho a nemateriálneho odmeňovania v rámci

štruktúry. Na záver vysvetľuje teoretická časť recruiting – teda spôsob náboru nových členov

do MLM a rieši s tým spojene teórie.

V empirickej časti je popísaný kvalitatívny výskum vykonaný pomocou pološtrukturovaného

rozhovoru ktorý pojednáva o dôvodoch, motiváciách a očakávaniach študentov vysokých

škôl vo veku 18-30 rokov investujúcich čas do multi-level marketingu.
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Abstract

The name of the bachelor thesis is „To invest time or to sell time? Multi-level marketing as

a mechanism for time investment with not only financial return“. The primary objective of

this work is to explain the multi-level marketing as a business structure in which person can

invest the time and can expect other return than just financial one and to map this type of

business as a whole. Thesis is divided into two parts, theoretical and empirical. The theoreti-

cal part gradually takes over all aspects of mapping multi-level marketing, starting from its

history, through the description of the structure to the ethical and material and immaterial

systems of remuneration within the structure. In conclusion the theoretical part explains

recruiting - a method of recruiting new members into the MLM and presents the associated

theories.

In the empirical section, work describes the qualitative research conducted using semi-

structured interview that discusses the reasons, motivations and expectations of university

students aged 18 to 30 years time investment into a multi-level marketing.
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ÚVOD

Otázka predávania svojho času za odmenu ( prípadne finančnú odmenu - plat) je

v našej spoločnosti bežnou a každodennou záležitosťou a odohráva sa všade. Keď človek

chodí do práce, keď si študent nájde popri škole brigádu, či v situácii kedy doučujeme spolu-

žiakov či deti zručnostiam ktoré ovládame, máme, či poznáme. Je témou tak bežnou

a obvyklou, že sa v nej vieme ľahko zorientovať a pochopiť prečo čas ako jednu

z najvzácnejších komodít v našom živote predávame.

Zaujímavá je však otázka investovania času. Investícia času do osobného rozvoja,

zlepšenia vedomosti či nejakých určitých zručností a iných aktivít do ktorých musíme vkladať

úsilie a obetovať iné príležitosti na ich úkor v nádeji, že sa nám to potom vráti je v modernej

dobe veľmi rozšírená. Ľudia nechcú celý život ostať na jednom bode, či východiskovej pozícii

na ktorej sa nachádzajú a tak hľadajú možnosti investovať svoj čas efektívne za účelom čo

najväčšieho prínosu za každú minutú vloženého času a úsilia. Veľkú časť v tom hrajú MLM

spoločností ktoré sľubujú ľuďom oveľa viac ako len finančné odmeny ktoré vyhľadáva časť

ľudí rozmýšľajúcich nad perspektívnym investovaním svojho voľného času.

Spoločnosti s princípom viacúrovňového marketingu (nazývaného aj MLM či sieťový)

čím ďalej, tým viac prichádzajú do Českej republiky, na územie Slovenska a obecne sa na

území strednej a východnej Európy rozvíjajú stále viac s ohľadom na ich oneskorený príchod

do týchto krajín. Tieto typy spoločnosti sa stále dostávajú k väčšiemu podielu na trhu

a obecne predvádzajú veľmi veľký a dynamický rast a rozvoj.

Môžeme ich nájsť prakticky v každom segmente trhu a takmer vo všetkých odvet-

viach. S veľkým vznikom a príchodom firiem s prvkami MLM marketingu však vzniká aj veľké

množstvo pyramídových hier a iných typov organizácii ktoré môžu byť podobné schémam

MLM marketingu, no sú vo svojej podstate výrazne odlišné a ich účel je iný. Preto je po-

trebné ich odlíšiť a aj práve tomu sa bude venovať prvá časť práce.

Nakoľko je MLM spoločnosť absolútne závislá na neustálom vstupe nových členov do

svojich radov a v súvislosti s neustálym pokrokom informačných technológii (internet, so-
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ciálne siete, virálna reklama) sa práca venuje v empirickej a teoretickej častí spôsobu náboru

a informovanosti ktoré tieto firmy využívajú pre svoje potreby.

Je prirodzené, že ľudia ktorí nemajú dostatočne veľký kapitál na založenie vlastného

podnikania inklinujú k tomuto typu podnikania kde nie je potrebné žiadne profesijné ani

vysokoškolské vzdelanie a do ktorého je možné vstúpiť jednoducho a rýchlo. Väčšina ľudí

teda vstupuje do MLM marketingu za účelom rýchleho finančného zárobku. Ako je spomína-

né vyššie, MLM marketing však ponúka omnoho viac než len finančný zárobok. Školenia,

semináre a slogany týchto firiem často sľubujú aj iné výhody ako je napríklad zlepšenie ko-

munikácie s ľuďmi, profesijnej rétoriky, či osobný rozvoj. Rastúci trend vstupu ľudí do tohto

typu spoločností sa nevyhol ani študentom vysokých škôl, ktorí vstupujú do MLM spoločnosti

stále viac. Empirická časť práce bola preto venovaná sonde študentov vysokých škôl ktorí

pôsobia v spoločnostiach s prvkami MLM marketingu a preto je jej účelom overiť okrem iné-

ho či je motivačným faktorom študentov príjem, alebo sa jedná o iný spôsob motivácie. Ok-

rem iného skúma empirická časť práce aj očakávania študentov a ich spôsob recruitingu do

spoločnosti.

MLM marketing je jedným z najperspektívnejších a zároveň najkontroverznejších

odvetvi na dnešnom trhu a rovnako veľmi zaujímavý z hľadiska investície času. Stálym vývo-

jom a svojimi niekedy hraničnými metódami je významnou súčasťou dnešnej ekonomickej

štruktúry a moderného podnikania. Aj preto je zaujímavé sa zaoberať ním a princípmi

s ktorými pracuje a na ktorých bazíruje.
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ZHRNUTIE CIEĽOV PRÁCE:

Hlavný cieľ:

Pomocou sondy členov vybraných MLM spoločností ktorí sú študentmi denného

štúdia vysokých škôl od 18 do 30 rokov, zistiť ich dôvod, motiváciu a očakávania od investície

času pre pôsobenie v tomto type štruktúry.

Vedľajšie ciele:

 Vymedzenie princípov štruktúry multi-level marketingu ako zvláštneho spôsobu

podnikania a popis tohto typu firiem

 Vymedzenie rôznych aspektov multi-level marketingu voči investícii času
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I.TEORETICKÁ ČASŤ

1.INVESTÍCIA ČASU

Aby sme mohli definovať členstvo v MLM spoločnosti ako investíciu času, je potreb-

ne si definovať tieto pojmy zvlášť a následne ich spojiť a vysvetliť ako celok v súvislosti so

sieťovým marketingom.

Čas môžeme podľa Holmana definovať ako typ vzácneho zdroja, nakoľko spĺňa všetky pred-

poklady pre to aby ním bol:

 Je ho obmedzené množstvo

 Človek si musí vyberať ako s ním bude zaobchádzať

 Preferencie – každý človek využíva svoj čas iným spôsobom podľa svojho vlastného

uváženia (Holman, 2005, str. 3)

Zrovná čas je jedným z kľúčových faktorov pri začiatku kariéry v MLM spoločnosti, nakoľko

človek musí navštevovať semináre, školenia a informačné schôdzky a to vo väčšine prípadov

ešte skôr ako sa rozhodne, že do spoločnosti vstúpi.

Investovanie môžeme definovať ako vzdanie sa súčasnej spotreby za účelom neistej budúcej

spotreby, teda akákoľvek činnosť pri ktorej obetujeme peniaze dnes za účelom očakávaného

no neistého toku peňažných prostriedkov v budúcnosti. Samozrejmosťou je aj očakávanie

toho, že budúci príjem bude vyšší než súčasná hodnota našich peňazí.1

1 Patria.cz, Akademie investování, http://www.patria.cz/akademie/uvod-do-investovani-co-

je-investice.html (Prevzaté 15.3.2014)

http://www.patria.cz/akademie/uvod-do-investovani-co-je-investice.html
http://www.patria.cz/akademie/uvod-do-investovani-co-je-investice.html
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V prípade MLM spoločnosti môžeme považovať obetované peniaze za obetované príležitosti


[…]


sa snažil pôsobiť nezaujato, pokladal otázky jasne a cielene a sledoval odpovede a reakcie

respondentov, následne si ich zaznačoval. Výsledky boli následne analyzovane na základe

metodológie analýzy kvalitatívneho výskumu a publikované.

4. Validita výskumu

Základným prvkom bolo pokladanie otázok v rámci formy rozhovoru a odpovedanie

priamo na ne, aby respondent reagoval bezprostredne na položené otázky. Konštrukt bol

postavený tak, aby zodpovedal primárne výskumne otázky sondy, s výnimkou niektorých

kontrolných otázok ktoré plnili funkciu úvodu do diskusie.

Tiež je potreba poznamenať, že validitu mohli ovplyvniť prípadná beznázorovosť

respondenta v súvislosti s konkrétnou otázkou, jeho neúprimnosť, prílišná afektovanosť či

náchylnosť voči spoločnosti. Pre zabránenie týmto krokom bol rozhovor postavený na opor-

ných bodoch, ktoré mohli byť v prípade potreby doplnené sprievodnými otázkami. Ostat-
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ným faktorom sa snažilo zabrániť prostredníctvom voľby špecifickej zložky respondentov

ktorá bola ohraničená napríklad časom pôsobenia respondenta v spoločnosti.

15. RELIABILITA VÝSKUMU
Nakoľko malá sonda väčšie množstvo otázok, predpokladá sa väčšia reliabilita v rám-

ci výskumného nástroja (v tomto prípade pološtrukturovaný rozhovor). Otázky sa snažili

pôsobiť plynulo a nasledovať po sebe, čím sa sonda snažila o vyššiu homogenitu sondy jej

plynulý postup.

Nakoľko všetci respondenti, s ktorými bol vykonaný rozhovor pôsobili

v spoločnostiach po dobu maximálne jedného roku a minimálne niekoľkých mesiacov, boli

umiestnení v hierarchii štruktúry na nižších priečkach, bolo sonde umožnené skúmať túto

časť štruktúry, no zároveň to potvrdzuje vyššie opísanú nezobecniteľnosť výsledkov na iné

výskumné zložky, sondy a prípadové štúdie.

16. ETICKÉ OTÁZKY VÝSKUMU
Na požiadanie viacerých respondentov boli z dôvodu zachovania osobných údajov

názvy firiem a ich mená utajené (v niekoľkých firmách došlo k situácií, kde do kategórie za-

padal jediný respondent a v prípade odhalenia názvu firmy by bol odhalený).

Je však potrebné poznamenať, že v niektorých otázkach sa jednalo o odpovede sub-

jektívne, a preto sa mohli systematický líšiť od odpovedi iných respondentov. Výpovede res-

pondentov taktiež mohli byť prikrášlene , či mohli byť ovplyvnené kratším pôsobením vo

firme čo mohlo podnietiť väčší euforický vzťah voči spoločnosti a skreslený pohľad na infor-

mácie.

Respondenti boli upozornení na to, že ich údaje a výpovede sa budú používať len

zobecnene a anonymne a len pre účely tejto sondy a bakalárskej práce. Respondenti mohli

z výskumu kedykoľvek vystúpiť a zabrániť publikácii výsledkov. Poznámky k rozhovorom boli

presne spísané podľa výpovedí respondentov a neboli žiadnym spôsobom upravené ani do-

plnené.

57

ZÁVER
V tejto bakalárskej práci som sa zaoberal problematikou investovania času

v súvislosti s multi-level marketingom a popisom multi-level marketingu ako typu samostat-

nej zvláštnej súčasti trhového mechanizmu v rámci ktorého je investovanie času možné. Ako

hlavný cieľ práce som si vymedzil zistenie dôvodu pre vstup do spoločnosti s prvkami MLM,

motiváciu investovať čas a očakávania od MLM spoločnosti a od investovaného času študen-

tov denného štúdia vysokých škôl vo veku 18-30 rokov pomocou sondy kvalitatívneho vý-

skumu – pološtrukturovaného rozhovoru a následnej analýzy získaných dát.

Pre vykonanie sondy však bolo treba teoretický vymedziť v samostatných kapitolách

samotnú investíciu času a rozviesť pojem multi-level marketing, ktorý je unikátnym biznis

modelom a preto bolo potrebné pojednať o jeho štruktúre a opísať odmeňovacie mecha-

nizmy v tomto type spoločností ktoré môžu byť materiálne i nemateriálne. Teoretická časť

taktiež popisuje etické aspekty multi-level marketingu z pohľadu členov, firiem samotných

a rozdiel tohto celkom legálneho spôsobu podnikania s ilegálnymi, no rozšírenými pyramído-

vými hrami a Ponziho schémou.

Posledná kapitola teoretickej časti sa venuje recruitingu ako zvláštnej a tak pod-

statnej súčasti sieťového marketingu, teóriám a spôsobom náborov nových členov, ktorý sa

s rozvojom informačných technológii a internetu stále mení.

Empirická časť pozostáva z vymedzenia hlavných otázok sondy a pred-výskumu, kto-

rý je nedeliteľnou súčasťou sondy a dôrazne popisuje prípravné kroky k samotnému vý-

skumu. Empirická časť ďalej popisuje výber respondentov, selekciu firiem a ich kategorizáciu

pre účely výskumu. Štruktúra rozhovoru a vzorový rozhovor približuje náhľad do prepisu

rozhovoru ktorý bol aplikovaný pri každom respondentovi.

V ďalšej časti sú uvedené výsledky výskumu, ktoré najprv zodpovedajú každú otázku

sondy samostatne a následne je uvedené zhrnutie ktoré ponúka celkový pohľad na už analy-

zované dáta.

Na záver je v práci uvedené hodnotenie kvality výskumu a etické otázky výskumu,

ktoré okrem iného vysvetľujú dôvod utajenia mien respondentov a názvov spoločností.
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