Oponentský posudek na bakalářskou práci Alexandra Ščerbaka *Investovat čas, alebo predávať čas?*

K předkládané bakalářské práci mám řadu různých kritických připomínek. Již název práce vyvolává dojem, že spíše než o kritické zhodnocení fenoménu multi-level marketingu očima humanitního a společenskovedního diskurzu půjde o propagační materiál k MLM. Tento první dojem se potvrzuje v některých pasážích, které působí jako opsané z reklamních letáků MLM společností. Jeden příklad za všechny: „MLM spoločností neponúkajú len návrat prostredníctvom finančných odmien, ale skúsenosti, schopnosti a vedomosti ktoré môže po určitom čase z pôsobenia v určitom sektore vyťažiť a nájsť si lepšie platene zamestnanie.“ (s. 13)

Práce není příliš systematicky pojatá. Co je MLM, autor vymezuje až ve třetí kapitole, tedy teprve potom, co čtenáře seznamuje s historií MLM a problematikou investic času. Úvahou o investicích času do MLM je celá práce zarámovaná a autor se k ní čas od času vrací, ale nemá žádná data ani žádný model, takže nemůže o této problematice hovořit na dostatečně konkrétní rovině. Jakýkoli jiný teoretický kontext chybí – popis fungování MLM za teorii považovat nelze. Kapitola o historii nehraje v práci žádnou důležitou roli a působí i vzhledem ke své velké povrchnosti spíše jako zbytečná vycpávka. Přestože autor používá i kvalitní zahraniční literaturu, nemalou měrou jsou zastoupeny rovněž pochybné internetové zdroje, na nichž se významná část obsahu práce zakládá.

Většina práce působí povrchním dojmem a přesah ke studiím humanitní vzdělanosti spíše absentuje. Pozitivně v tomto směru nicméně hodnotím zařazení kapitoly o etických aspektech MLM, byť nějaká systematická provázanost se zbytkem práce chybí. Je také hodno chvály, že autor investoval mnoho času a úsilí do svého empirického výzkumu, kdy absolvoval řadu školení a osobních schůzek. Empirický výzkum v práci se mi jeví vcelku dobře promyšlený (být v rámci žánru, kde nemůže být řeč o reprezentativitě a možnosti zobecnění), i když třeba kritéria výběru respondentů nejsou příliš přesvědčivě zdůvodněna. Výstupy tohoto výzkumu jsou však velice skrovné a přidaná hodnota jeho zjištění mizivá. Analýza dat je popsána teoreticky, ale z práce není jasné, jak byla provedena v praxi. Nejsem ovšem odborníkem na kvalitativní výzkum, takže nedokážu posoudit, nakolik je takový postup standardní. Diskusi reliability výzkumu v kapitole 15 považuji za nedostatečnou.

I po formální stránce je předkládaný text problematický – práce je rozbitá do malých odstavčků, mezery autor zařazuje spíše náhodně, než podle nějakého jasného klíče, některé stránky (např. s. 11-12) jsou skoro prázdné, zbytečný obrázek na s. 21 by se jistě s trochou snahy vešel i na s. 20 atp. Otřesně formátovaný obsáhlý citát ze Štensové se v práci vyskytuje v identické podobě dokonce dvakrát (s. 20

a 38), což mnohé vypovídá o péči, se kterou byla sepsána. Autor také z neznámých důvodů kombinuje odkazy v závorkách a odkazy v poznámce pod čarou, což snižuje přehlednost.

Přes některá pozitiva zmíněná výše považuji předkládanou práci za slabou a nedotaženou. Svoji kvalitou se pohybuje na hranici obhajitelnosti. Navrhuji známku „dobře“, ovšem pouze pod podmínkou kvalitní obhajoby.

V Praze 19. 8. 2014,

Petr Špecián, Ph.D.